UBND TỈNH THANH HÓA

SỞ Y TẾ
  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /SYT-HNYD

V/v hướng dẫn một số nội dung trong

hồ sơ đề nghị cấp CCHND và xác

nhận thực hành chuyên môn dược

  Thanh Hóa, ngày      tháng 3 năm 2024

Kính gửi:

- Các cơ sở kinh doanh dược trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa;

- Các tổ chức, cá nhân có nhu cầu đề nghị cấp Chứng chỉ

  hành nghề dược.

Trong quá trình tiếp nhận và xử lý hồ sơ đề nghị cấp chứng chỉ hành nghề

dược (CCHND) của các tổ chức, cá nhân gửi về Sở Y tế qua Trung tâm Phục vụ

hành chính công của tỉnh, Sở Y tế nhận thấy vẫn còn một số tồn tại như: Thông

tin ghi trong Đơn đề nghị cấp chứng chỉ hành nghề dược còn thiếu hoặc ghi

chưa đúng quy định; Giấy xác nhận thời gian thực hành tại cơ sở thực hành

chuyên môn về dược ghi chưa đúng quy định, không phù hợp với nội dung thực

hành thực tế (như cơ sở xác nhận thực hành bán buôn nhưng ghi nội dung thực

hành bán lẻ thuốc hoặc ngược lại…).

Để hạn chế trường hợp hồ sơ của tổ chức, cá nhân nộp về Sở Y tế bị trả lại

do chưa đầy đủ hoặc chưa đúng quy định, Sở Y tế đề nghị các tổ chức, cá nhân

có nhu cầu đề nghị cấp Chứng chỉ hành nghề dược thực hiện một số nội dung

sau:

1. Việc ghi thông tin trong Đơn đề nghị cấp chứng chỉ hành nghề dược

- Thông tin ghi trong đơn về thời gian thực hành tại cơ sở dược; nội dung

thực hành: phải phù hợp và đúng với nội dung Giấy xác nhận thời gian thực

hành tại cơ sở thực hành chuyên môn về dược.

- Đăng ký phạm vi hành nghề chuyên môn: Đề nghị ghi các vị trí hành

nghề theo quy định từ Điều 15 đến Điều 22 của Luật Dược, liệt kê các vị trí

công việc mà cá nhân đề nghị và đáp ứng điều kiện theo quy định tại Mục 1

Chương III của Luật Dược 2016 (Chỉ ghi những vị trí hành nghề cá nhân có

nhu cầu và đáp ứng các điều kiện theo quy định).

 2. Việc ghi Giấy xác nhận thời gian thực hành tại cơ sở thực hành chuyên

môn về dược

 - Về thời gian thực hành dược: Đề nghị ghi rõ thời gian bắt đầu vào thực

hành chuyên môn tại cơ sở đến ngày kết thúc thời gian thực hành.

 - Về nội dung thực hành: Ghi nội dung thực hành thực tế theo quy định tại

Điều 20 của Nghị định số 54/2017/NĐ-CP.

 Các cơ sở chỉ xác nhận thực hành chuyên môn về dược đúng với phạm vi

chuyên môn của cơ sở, phù hợp với nội dung thực hành theo quy định của Luật

Dược; Nghị định số 54/2017/NĐ-CP và chịu hoàn toàn trách nhiệm về các nội

2

dung xác nhận (Trong trường hợp cần thiết Sở Y tế sẽ kiểm tra, xác minh thông

tin cơ sở xác nhận thực hành và người được xác nhận thực hành về các tài liệu,

hồ sơ như: Đơn xin vào thực hành; quyết định tiếp nhận cá nhân vào thực hành;

quyết định phân công người hướng dẫn thực hành; nhận xét của người hướng

dẫn sau khi kết thúc thời gian thực hành (xác nhận của đơn vị nếu có); Trường

hợp là cán bộ của các cơ sở y tế công lập hoặc các doanh nghiệp thì phải có hợp

đồng lao động hoặc sổ BHXH…).

3. Các tổ chức, cá nhân có nhu cầu đề nghị cấp Chứng chỉ hành nghề dược

phải tự nghiên cứu các quy định tại Luật Dược năm 2016; Nghị định số

54/2017/NĐ-CP và Nghị định số 155/2018/NĐ-CP của Chính phủ, nếu xét thấy

đủ điều kiện thì mới nộp hồ sơ đề nghị cấp CCHND về Sở Y tế qua Trung tâm

Phục vụ hành chính công của tỉnh.

Nhận được Công văn này đề nghị các tổ chức, cá nhân có nhu cầu nghiên

cứu thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (thực hiện);

- Ban GĐS (b/c) ;

- Các phòng thuộc SYT: T.Tra, NVD (p/h);

- TT PVHCC của tỉnh (p/h);

- Website Sở Y tế (đăng tải);

- Lưu: VT, HNYD.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đỗ Thái Hòa

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-25T15:31:48+0700
	HÀ NỘI
	Đỗ Thái Hòa<hoadt.syt@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-03-25T15:33:08+0700

		2024-03-25T15:33:22+0700

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2024-03-25T15:33:40+0700